
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 47 

 

Data 10/10/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Regolamento di Gestione del Centro 

Comunale di Raccolta. 

 

 L’anno duemiladiciannove   il giorno dieci del mese di ottobre  alle ore 21.00  nell’Aula 

Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  07/10/2019, prot. 

n. 11421, previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione straordinaria urgente  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  2) FIANDACA Daniela si   10) GIACOMARRA Francesco  si 

  3) MASCELLINO Francesco si   11) VENTIMIGLIA Calogero   si 

  4) DI GANGI Maria Elena  si  12) MURATORE Floriana si  

  5) GIACOMARRA Enza si     

  6) GANGI Epifanio Salvatore si     

  7) GULINO Giuseppina si     

  8) MIGLIORE Massimiliano si     

 

Presenti n.  8 Assenti n. 4 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il 

Signor Tommaso Di Prima –   Presidente del Consiglio . 

Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Piera Mistretta 

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento posto 

all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 

 

 



Il Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente, sottopone al Consiglio Comunale la seguente 

proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione Regolamento di Gestione del Centro 

Comunale di Raccolta. 

 

Premesso che  

 con Protocollo di Intesa relativo alla realizzazione o adeguamento dei Centri Comunali di 

Raccolta (CCR) nei Comuni di Castellana Sicula, Gangi, Petralia Soprana e Polizzi Generosa, 

sottoscritto in data 4 luglio 2016 presso la sede della  Società “Alte Madonie Ambiente” S.p.A. 

in Liquidazione, è stato determinato che la redazione della progettazione esecutiva di dette 

opere è in capo alla medesima Società;   

 la succitata Società, incaricata come già detto alla redazione della progettazione esecutiva, con 

nota del 31 ottobre 2016, Prot. n° 4527, ha trasmesso in pari data, a questo Comune, il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento a centro comunale di raccolta della piazzola 

ecologica a servizio della raccolta differenziata, ubicata in località Passo l’Abate, nel comune 

di Castellana Sicula”; 

 gli elaborati tecnici progettuali, costituenti il succitato progetto esecutivo, sono stati redatti 

dalla Presting s.r.l. - Società di Ingegneria con sede legale in Milano, Via Publio Rutilio Rufo 

n° 22, giusta determina dell’A.M.A. S.p.A. in Liquidazione, n° 44 del 07/09/2016 da cui si 

evince l’affidamento alla progettazione esecutiva alla Presting s.r.l. Società di Ingegneria; 

 il progetto di che trattasi è corredato dal Regolamento di Gestione del Centro Comunale di 

Raccolta dei Rifiuti Urbani, costituito da n° 20 articoli; 

 il medesimo progetto è munito di validazione con esito positivo, giusto parere tecnico n° 1 del 

28/02/2017 reso dal Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti, in qualità di R.U.P.; 

Tenuto conto che sono in fase di ultimazione i lavori di adeguamento a centro comunale di raccolta 

della piazzola ecologica a servizio della raccolta differenziata, ubicata in località Passo l’Abate. 

Ritenuto necessario approvare il Regolamento di Gestione del Centro Comunale di Raccolta dei 

Rifiuti Urbani al fine di adottare i criteri e le misure per un ordinato e corretto utilizzo dello stesso 

CCR, in cui sono disciplinati l'accesso e le modalità di conferimento dei rifiuti ai sensi del D.M. 8 

aprile 2008 Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare come modificato dal 

D.M. 13 maggio 2009, nonché i centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, 

come previsto dall'articolo 183, comma 1, lettera cc) del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e 

successive modifiche. 

Visti: 

- il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

- D.M. 8 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 205/2010 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Per quanto sopra riportato. 

PROPONE 

 

1. Di approvare il Regolamento di Gestione del Centro Comunale di Raccolta dei Rifiuti Urbani, 

costituito da n° 20 articoli; 

2. Trasmettere copia del presente Regolamento alla Società AMA – “Rifiuto è Risorsa” Scarl che 

andrà a gestire il CCR in argomento; 

3. Di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, tenuto conto che è prossima 

l’ultimazione dei lavori e la conseguenziale necessaria funzionalità/apertura dell’impianto di 

raccolta rifiuti di che trattasi. 

 

Castellana Sicula, lì 07/10/2019 

                                                                                                     Il Proponente 

                                                                     Il Responsabile del Servizio Ambiente 

                                                                                 Geom. Sandro Faillaci 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  Approvazione Regolamento di Gestione del Centro Comunale di Raccolta 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della Regolarità Tecnica . 

 

Lì,  07/10/2019                               Il Responsabile dell’U.T.C. 

                Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

Il Presidente introduce il punto posto all’odierno o.d.g. e cede la parola  all’Assessore Carmelo 

Bellomo che relazione con dovizia di particolari sull’argomento di che trattasi. 

 Il Presidente integra l’intervento dell’Assessore Bellomo, aggiungendo che questo regolamento 

servirà per stimolare la raccolta differenziata che andrà ad affiancare e in più è prevista la 

premialità. Il regolamento che si andrà ad approvare è un regolamento tipo e si rifà alla normativa, 

occorrerà, come da regolamento, votare prima gli articoli singolarmente  e poi l’intero regolamento, 

pertanto non essendoci più altri interventi,  si passa alla votazione. 

Il Presidente legge gli articoli e si comincia la votazione articolo per articolo. 

Nel frattempo sorgono dei dubbi sull’art. 12 e sull’art. 14 tanto che si decide di sospendere la seduta 

alle ore 10,00 per approfondire l’argomento. 

Alle 10,30 si riprende la seduta. Sono presenti 8 consiglieri. 

Il Presidente poiché sono rimasti alcuni dubbi sugli articoli dei regolamenti e non essendo presente 

il Responsabile del Settore tecnico, propone di non andare avanti nella votazione e di rinviare 

l’approvazione del regolamento dopo avere approfondito e chiarito i dubbi emersi in seduta odierna 

congiuntamente con il Responsabile del settore tecnico e la commissione competente. 

 

Con voti n. 8 favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

 

Di rinviare al prossimo consiglio comunale utile la trattazione della  proposta avente ad oggetto: 

“Approvazione Regolamento di Gestione del Centro Comunale di Raccolta”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : __________________  

 

[ X ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li _______________  

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

